notarii, qui domini antianii super predictis et aliis ha//berunt a comuni et populo 

Bononieb arbitrium et auctoritatem ut constare dicitur publica scriptura scripta 

manu  dicti  Blasii  notarii,  visis  per  lectis  et  diligentis  examinatis  et  inspectis 

suprascriptis statutis artis seu societatis magistrorum lignaminis civitatis Bononie, 

vigore eorum officio, iurisdictionis,  arbitrii,  potestatis et baylieris in hac parte 

concesse et atribute et omni modo via et forma quibus melius potuerunt et posunt 

approbaverunt  dicta  statuta  scripta  in  viginti  novem  cartis  precedentibus, 

presentis voluminis in totum seu in partem scriptis et prestatis et ordinamentis 

dicte societatis voluerunt et mandaverunt deinceps observari debere, dum modo 

non contradicant statutis comunis Bononie nec contra ipsa vel  contra comune 

Bononie vel eius honorem seu presentem statum libertatis  vel  contra officium 

domini potestatis vel domini capitanei seu alterius officialis forensis comunis et 

populi predicti vel alicuius de predictorum familia facta esse reperiantur vel sint. 

Salvis  semper  contentis  in  statutis  comunis  Bononie  positis  sub  rubrica  de 

iurisditione et  arbitrio  officialium et  societatum populi  Bononie  et  statutorum 

ipsarum societatum mandantesa approbatores predictib michi notario infrascripto 

ut de predictis unum seu plura conficiam instrumentam.

Actum  Bononie  in  domibus  cohentitibus  zardino  seu  orto  palatii  residentie 

magnificorum  dominorum  predictorum,  presentibus:  Iohanne  condam  ser 

Bartolomei  de  Podio Merçarioc Ugolino condam Petri  de  Castagnolo  notario, 

Iohanne Bombologni de Maxinliisd Merçario, domino Laurentio condam domini 

Gerardi  de  Paliotis,  Antonio condam ser  Boniiacobi  de Talamatiis  testibus  ad 

predicta adhibitis vocatis et rogatis.

a Segue cassato con linea orizzontale: de.
b Segue cassato con linea orizzontale: ut de ipsa.
a Segue cassato con linea orizzontale: michi.
b Segue cassato con linea orizzontale: ut.
c Segue cassato con linea orizzontale: i.
d   Maxinliis] corretto su: Maxiniliis con i espunta.
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(S.T.) Ego Albericus quondam Henrigipti de Lambertinis, publicus imperiali et 

comunis Bononie auctoritate notarius, predicte aprobationi et omnibus et singulis 

in  ea  contentis,  dum sic  agerentur  interfui  et  rogatus  per  iter  et  de  mandato 

dictorum dominorum statutoriorum scribere, ea publice scripssi et subscripssi».

La stessa mano apporta alcune modifiche a c. 28r lungo il margine della rubrica LVI 

(«De modo locandi domos seu staciones societatis. Rubrica»).

La terza mano compare in c. 1r e appartiene al notaio Franciscus della camera degli 

atti, che approva lo statuto:

«Millesimo CCCLXXVIIII, indictione secunda, die quarto mensis aprilis, pontificato 

domini Urbani Petri sexti anno primo. Presentata fuerunt et ratificant dicta statuta 

ad camaram actorum comunis Bononie, atque dimissa et  deposita per manum 

Fra(tr)is Goti massario de societate.

Ego Franciscus de (...)ne notarius ad dictam camaram scripsi predicta in oratione 

supradicta».

La quarta mano, cinquecentesca, appartenente al notaio della camera degli atti Bentes  

quondam  Baptiste,  approva  ed  integra  gli  statuti  della  nuova  società  denominata 

magistrorum carpentorum alle cc. 31r e 31v:

«Simon  Dei  et  apostolice  fedis  gratia  episcopus  imolensis  reverendisimi  in 

Christo patris et domini D. Francisci miseratione divina sancte Cecilia sacrosante 

Romane  ecclesie  presbiteri  cardinales  papiensis  in  civitate  Bononie  eius  que 

guardia  comitatu,  territorio  et  districtu  marchatu  Ravenne  ac  tota  provintia 

Romandiole apostolice fedis legati de latere locuntenens generalis, dilectis nobis 

in Christo et  massario et  hominibus societatis  carpentariorum eu magistrorum 

lignaminis civitatis Bononie salutem in domino laudande semper ille urbes sunt, 

in  quibus  artificum  copia  invenitur  verum  nisi  norma  consituta  sit,  sub  qua 

artifices ipsi regantur illarum huis minuitur et decrescit ab confusionem que per 

eosdem  artifices  faciles  (pro)pri  posset  siquisque  pro  libidinem  ministrerium 

suum sine freno rationis ministraret. Hoc ne in civitate vestra eveniat curandum 

est: cum agitur nobis imper(iali) pro parte vestra ex positum fuerit inter cetera 

quod in statutis  et  constitutionibus vestris  continetur quod nullus  forensis  seu 

moternus possit excire seu moticeri facere artem seu exercitium carpentariorum 

seu aliquid menbrum artis predicte in civitate seu guardia Bononie, nisi primo et 
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ante  omnia  massario  et  ministralibus  dicte  societatis  seu  maiori  parti  eorum 

dederit cautionem de parendo mandatis eorum in rebus licitis et honestis et de  

solvendo eisdem obedientiam debitam et consuetam et alia facendo de quibus et 

prout  in predictis  statutis  vestris  continetur.  Et  quod quamvis  sub generalitate 

verborum dictorum statutorum omnes et singuli, qui coopervint de tegunt domos 

et  alia  edificia  et  similiter  qui  secant  legnamina  in  dicta  civitate  subiecti  et 

obedientes societati ac arti predicte sint et omnio esse rasseantur nichilominus ab 

aliquibus  vertitur  in  dubium  cui  predicti  intelligantur  subdicti  et  obedientes 

massario et ministralibus societatis vostre et vobis hominibus ante dictis propter 

quod  dubium  s(ep)issime  contragit  cum  illis  litigare  et  ob  id  nobis  humilis 

supplicastis  quatrans  ad  tollenda  quacumque  dubia  circa  predicta  declarare 

dignarentur predictos omnes domorum coopertores; et qui lignamina secant esse 

ac fore subiectos vobis v(er)sis que massariis et ministralibus ac predicte vestre 

societati ac officialibus vestris et teneri obedire ac parere eisdem et solvere nobis 

ac  massario,  ministralibus  et  officilibus  vestris  debitam  obedientiam  singulis 

annis  iuxta  formam  et  continentiam  predictorum  nostrorum  statutorum;  qui 

petitione  vestra  visa  et  intellecta  volentes  etiam plenius  informari  comisimus 

spectato et claro iuris utriusque doctori domino Bonifacio Fantutio, ut de predictis 

omnibus  se  diligenter  informaret  nobis  qui  deinde  referiret  derum  cum  ipse 

dominus  Bonifatius  Rottulerit  se  de  ipsis  omnibus  plenissime  informasse  et 

reperisse omnia et singula supradicta per nos petita vera fuisse et esse vobis, que 

ea ipsa concedi posse et debere auctoritatem nostri locuntenenti  officii ac omni 

alio meliori modo iure, via, causa et forma quibus magis et melius possimus et 

debemus  de  consensu  et  voluntate  magistrorum  dominorum  quadraginta 

consiliariorum status  libertatis  civitatis  Bononie  tenore presentium declaramus 

omnes predictos  externos secantes  assides  et  cooperientes facta  domorum qui 

vulgariter  incupantur  Capelletti  seu  Zanferlini  pedemontani  teneriet  obligatos 

esse  obedire  massarius,  ministralibus  ac  officialibus  societatis  vestre 

carpentariorum et  ipsis  solvere  debitum obedientiam supradictam pro exercitii 

predictis  et  aliis  concernentibus  exercitius  ac  menbrus  aliquid  artis 

carpentariorum et  si  et  quatens opus sit.  Addentes statutis  vestris et  societatis 

vestre, statuimus et ordinamus per presentes quod predicti omnis moterni vocati 

Capelletti  seu  Zanferlini  cooperientes  (fa)cta  et  similiter  secantes  assides  de 

cetero  quacumque contradictione cessante  obediant  et  obediantium prestent  et 

solvant ac obedire et obedientiam solvere teneantur et debeant vestre societati 
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carpentariorum ac vestris massariis, ministralibus et officialibus antedictis; et / /  

in omnibus et per omnia prout in superdicta petitione vestra continetur et naratum 

est mandantes magistro domino potestati civitatis Bononie ceteris que officialibus 

et  ius  dicentibus  comunis  eiusdem presentibus  et  futuris  ed  quos  spectat  seu 

quomlibet  spectare  posset  in  futurum  quatenus  presentem  declarationem  et 

additionem ac  concessionem nostram vobis  firmiter  observent  ac  ab  omnibus 

faciant inviolabitur observari sub nostre ac prefati reverendissimi domini legati et 

magistrorum dominorum quadraginta predictorum indignationis pena in predictis 

non  obstantibus  consuetudinibus  temporum  preteritorum  ceteris,  que  in 

contrarium quomlibet disponentibus quibus omnibus et singulis quo ad predicta 

tantum  specialiter  et  expresse  derrogamus  et  derrogatum  esse  volimus  et 

mandamus datum Bononie in palatio residentie nostre anno a nativitate Domini 

nostri  Iesu Christi  millesimo quingentesimo nono,  die  undecimo mensis maii, 

pontificatum sanctissimi in Christo patris et  Domini nostri  domini  Iulii  divina 

providentia pape secundi, anno sexto sanctus episcopus imolensis, bononiensis 

etcetera locuntus generalis.

Andrea Federicus

Suprascripta  omnia  processerunt  de  consensu  et  voluntate  magistrorum 

dominorum quadraginta consiliariorum status libertatis civitatis Bononie, datum 

ut supra.

Bernardus Fasaninus

Ego Bentes quondam Baptiste de Bentivoglio, civis et notarius Bononie et nunc 

notarius  officio  camere  actorum  comunis  Bononie,  suprasctum  decretum  et 

concessionem registravi prout in eius originali de verbo ad verbum inveni.»

La quinta mano, cinquecentesca, appartiene al notaio della camera degli atti Ibesens  

de  Aldrovandis che  approva  nuovamente  gli  statuti  della  societas  magistrorum 

carpentorum alle cc. 32r e 32v:

«Laurentius de Flisco Dei et apostolice sedis gratia episcopus montis regalis pro 

reverendissimo in Christo presbitero et domino Iulio sancte Marie in Domnica 

diacono cardinali et Medicis  Incuperato in civitatibus Bononie et Placentie nec 

non tota provintia Romandiole ac exarchatu Ravenne sanctissimi domini nostri 

pape  et  apostolice  sedis  legato  de  latere  in  eisdem  civitatibus  exarchatu  et 

provintia vicelegatis dilectis nobis in Christo massario, officialibus et hominibus 

societatis et artis lignaminum civitatis Bononie. 
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Salutem in Domino sempiterna  iustis  et  rationabilibus  petentium votis  et  hiis 

persertim per qua statuta et ordinamenta artium civitatis Bononie signanter ac 

nominatim dicte artis magistrorum lignaminis ad eorum favorem, comodum et 

utilitatem in melius reformentur ac pinguius dictis hominibus et eorum societati 

pro  videatur  et  consulatur  quo  fiet  ut  est  ipsi  homines  de  pleniori  subsidio 

multotiens occurrente pro republica Bononie melius succurrere poterunt prout sic 

hactenus iuxta eorum posse occursis neccessitatibus dicte rei publice illari fronte 

pro  modo  taxe  sibi  imposite  separatos  cum  effectu  exhibuerunt  annuentes 

eorumque petitioni  veluti  iuste  benigne  inherentes ac  iuxta  illas  considerantes 

quod  legitur  per  constitutiones,  ordinationes  et  statuta  omnium  fere  aliorum 

artium et societatum Bononie expensse caveatur quod omnes forenses exercentes 

aliquam artem et  de  ea  publice  retinentes  apotecham in dicta  civitate  solvere 

teneantur  singulo  semestri  et  cuilibet  massario  elligendo  de  societate  et  arte 

homini  certam  peccunie  quantitatem  quibuscumque  perpetuis  temporibus  pro 

obedientia sua nihilominus ex dispositione statutorum et provisionum societatis 

predicte  artis  lignaminum  dicte  civitatis  dispositum  esse  dicitur  quod  tales 

forenses sic facientes et retinentes appotecham ad artem lignaminis pro eorum 

obedientia  tantum  modo  solvere  teneantur  singulo  semestri  cuilibet  massario 

dicte artis solidos decem bononinorum pro tempore et spacio quinque annorum 

continuorum et  non ultra  quod satis  damnosum esse  videtur dicte  societati  et 

minus  accurate  provisum  ut  igitur  societati  predicte  de  pleniori  subsidio 

succurratur  et  ut  que  pluribus  expensis  est  extraordinariis,  que  in  dies  dicte 

societati occurrunt et per superiores imponuntur pro videri possit ac alius omni 

meliori modo, iure, via et causa ac forma quibus magis et melius possimus et 

debemus  auctoritate  apostolica  qua fungimur in hac parte  accedente  consensu 

dominorum  quadraginta  reformatorum  status  libertatis  civitatis  Bononie 

decernimus,  declaramus  et  statuimus  ac  per  presentes,  mandamus  tales 

quoscumque forenses homini in dicta civitate Bononie apotecham artis homini 

habentes  et  retinentes  et  qui  est  in futurum habebunt  et  retinebunt  ad homini 

solutionem solidorum decem bononinorum singulo semestri pro eorum obedientia 

massario artis faciendam ne dum pro tempore dictorum quinque annorum sed est 

ultra et pro quibuscumque perpetuis futuris temporibus teneri et obligatos esse ac 

per massario et officiales dicte artis cogi conpelli et gravari posse est quod ipsi  

prenominati in dicta societate fuissent et essent aggregati et matriculati. Quodque 

est  omnes  et  quicumque  forenses  homini  conprehendendo  est  pro  uberiori 
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declaratione Capelletos et Zanferlinos nuncupatos, qui exercent et pro tempore 

exercebunt  dictam  artem  in  civitate  seu  comitatu  Bononie  et  in  ipsa  civita 

apotecham non retinentes nec non fumantes comitatis Bononie in dicta civitate 

comorantes et in ea artem ipsam exercentes, et sic quilibet predictorum pro eorum 

obedientia  sovere teneantur quolibet anno solidos viginti bononinorum videlicet 

solidos decem bononinorum pro quolibet semestri et cuilibet massario dicte artis 

et  ab  eis  ad  solutionem  homini  sic  cogi  et  conpelli  posse  non  obstantibus 

promissis ac constitutis et ordinatis apostolicis statutis quoque et provisionibus 

comunis  Bononie  nec  non  dicte  artis  iuramento,  confirmatione  apostolica  vel 

quavis  firmitate  alia  roboratis  ceterisque  quibuscumque  contra  vel  preter  /  / 

quomolibet disonentibus eorum omnium et aliorum hic forsam exprimendorum 

tenores  et  effectus  pro  sufficienter  expressis  habentes  ac  eisdem  omnibus 

quatt(en)s opus sit motu proprio specialiter et expresse derogantes hac vice dum 

taxat illis alius in suo robore permansuris in quorum fide presentes fieri sigillique 

prefati  Romani domini cardinalis et  legati quo utimur in similibus iussimus et 

fecimus appensione comuniri. 

Datum Bononie  in  palatio  nostre  solite  residentie,  anno incarnationis  Domine 

millesimo quingentesimo decimo septimo, die decima septima iunii, pontificatus 

domini nostri pape anno quinto Luarentius.

Ioannes Maria Gabianus

Supradicta omnia processerunt de consensu et voluntate magistrorum dominorum 

quadraginta reformatorum status libertatis civitatis Bononie, datum ut supra.

Berandus Fassaninus

Supradictum decretum registravi,  ego Ibesens de Aldrovandis  notarius camere 

actorum  de  verbo  ad  verbum  prout  in  eius  originali  inveni  nil  addito  vel 

diminuto».

La sesta  mano compare  alle  cc.  33r e  33v, appartiene  al  notaio Nerius  quondam 

Floriani che integra, approva e firma lo statuto:

«In Christi  nomine,  amen.  Eiusdem  nativitatis  anno  millesimo  trecentesimo 

octuagesimo septimo, indictione decima, die tertio mensis novembris,  tempore 

pontifficatus  sanctissimi  in  Christo  patris  et  Domini,  domini  Urbani  divina 

providentia pape sexti. 

Societatem magistorum lignaminis  civitatis  Bononie  convochari  et  congregari 

fecit  providus  et  deseretus  vir  Guido  quondam  Francisci  Chavacini  magister 
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lignaminis  honorabilis  massarius  dicte  societatis  Bononie  in  et  super  domo 

societatis predicte in et super qua convochari et congregari consuerit et debet ipsa 

societas  tam ex consuetudine quam ex forma statutorum dicte  societatis  voce 

nuntii  ut  moris  est  de  consensu,  presentia  et  voluntate  ministralium  dicte 

societatis  in  sala  magna  superiori  domus  dicte  societatis,  in  qua  quidem 

congregatione  et  cohadunatione  interfuerunt  ultra  quam  quadraginta  homines 

societatis  predicte  et  decem  sapientes  de  melioribus  et  sapientioribus  dicte 

societatis  representantes  et  qui  una  cum  dictis  massariis  et  ministralibus 

representare confuenerunt et possint legiptime totam dictam societatem et corpus 

ipsius  societatis.  Et  in  qua  congregatione  et  cohadimatione  ac  hominibus 

congregationis  predicte  prefatus  Guido  massarius  de  consensu,  presentia  et 

voluntate  dictorum  ministralium  proposuit  infrascriptam  postam  prius  tan 

propositam,  deliberatam  et  obtemtam  legiptime  inter  ipsos  massarium  et 

ministrales  et  decem  sapientes  conscilii  dicte  societatis  seu  maiorem  partem 

eorum, secundum formam dictorum statutorum cuius tenor talis est videlicet quod 

cum per comune Bononie seu per magnificos dominos nostros dominos antianos 

comunis et populi civitatis Bononie et per sapientes ad hoc legiptime ellectos et 

descriptos  per  prefatos  dominos  antianos  et  sua  collegia  opportuna  autem 

conscilii generalis quadringentorum populi et comunis Bononie extracti et exemti 

fuerunt a fumentaria comunitatum comitatus Bononie et reducti ad civilitatem et 

effecti cives civitatis Bononie et ad omnia habilitati tamquam veri cives civitatis 

Bononie  et  originarii  ipsius  civitatis  origine  propia  paterna  et  a  (v)ita  certi 

homines boni artifices habitatores civitatis Bononie, qui antea dicebantur fuisse 

fumantes seu extimati comitatu Bononie prout tantius constat publicis scripturis 

dicte exentionis et beneficii citadinantie scripti manu Andree Iuliani Cabii, notarii 

in millesimo trecentesimo octuagesimo quinto de mensibus martii, aprilis, maii et 

iunii dicti anni et tunc notarii officio reformatonum populi et comunis Bononie 

inter quos sit exemtos et ad civilitatem et beneficium citadinatie civitatis Bononie 

redactos fuerunt et sunt aliqui boni artifices, tunc antea et de presenti exercentes 

manualiter dictam artem magistrorum lignaminis et ipsi societati et officialibus 

eiusdem continue obedientes. Et velint ipsi tales ingredi societatem predictam et 

solvere  pro  intratura  ipsius  societatis  quicumque  solvitur  per  alios  obedientes 

eidem societati petierint que ipsi tales obedientes et exercentes artem predictam 

exemti et extracti a fumantaria ut supra se et quemlibet eorum aduncti et recipi in 

societatem predictam pro veris civibus civitatis Bononie et describi in matricula 
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dicte  societatis  magistrorum  lignaminis  una  cum  aliis  civibus  et  inter  cives 

civitatis Bononie et societatis predicte et eisdem modo et forma quibus alii cives 

dicte  societatis  origine propria  paterna  et  avita  exercentes  artem predictam in 

dicta matricula describuntur et descripti reperiuntur apponi et collochari, etiam 

considerato  quod  non  reperitur  per  leges,  statuta  vel  reformationes  comunis 

Bononie vel dicte societatis  in aliquo prohibitum ipsos ad predicta debere vel 

posse  aduncti  vel  describi,  set  apparet  expresse  provisum  tam  vigore  dicti 

benericii  citadinantie  eis  concessi,  ut  supra  quam  ex  forma  statutorum  dicte 

societatis. Idem eo prefatus massarius, ministrales et etiam decem sapientes dicti 

conscilii  societatis  predicte  providerunt  decreverunt  et  firmaverunt  ac 

deliberaverunt  in  quantum  placeat  dicte  societati  seu  hominibus  ipsius 

congregatione ibidem existentibus ipsam societatem representantibus quod ipsi 

homines  artifices  dictam artem /  /  magistrorum lignaminis  exercentes  eta ipsi 

societati ut supra obedientes et ut supra exemti et extracti a fumantaria predicta et 

ad  dictum  beneficium  civilitatis  et  citadinantie  civitatis  Bononie,  reducti  et 

admissi ac eorum descendentes intrare volentes societatem predictam, in dictam 

societatem admittantur et recipiantur pro veris et bonis civibus civitatis Bononie 

nec  non  describantur  et  describi  et  apponi  possint  et  deberat  legiptime  in 

matricula dicte societatis una cum aliis civibus et inter cives et nomina cuium 

civitatis  Bononie  dicte  societatis  origine  propria  paterna  et  avuta  vel  saltem 

duabus ex eis et eisdem modo et forma quibus alii cives civitatis Bononie in ea 

describuntur et describi debent et gaudeant et gaudere debeant ipsi sic creati cives 

civitatis Bononie et extracti et exemti a firmantaria predicta, ut supra artifices et 

dictam artem et ministerium magistrorum lignaminis exercentes et ipsi societati 

obedientes  quibus  eorum  et  eorum  et  cuiuslibet  eorum  descendentes  ipsam 

societatem  intrantes  in  ipsa  societate  magistrorum  lignaminis  quibuscumque 

privilegiis,  gratiis,  beneficiis  intrantibus  exemtionibus,  honoribus  et  oneribus 

quibus gaudent  alii  veri  et  originarii  cives  civitatis  Bononie  in  ipsa  matricula 

magistrorum lignaminis descripti. Et hoc tam vigore dictarum provisionum eis 

statutarum per comune Bononie scriptarum manu dicti Andree Iuliani, notarii qui 

statuti dicte societatis positi sub rubrica de his qui voluerunt intrare societatem 

magistrorum lignaminis vel stare ad obedientiam ipsius, ita tamen quam solvere 

tenentur  et  debeant  pro  intratura  ipsius  societatis  quantitatem  et  quantitates 

a Segue cassato con linea orizzontale: ipsius.
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pecuniea quam et quas solvere teneantur et debent secundum formam statutorum 

dicte societatis alii obedientes dicte societati et ipsam societatem intrantes, qui  

legiptime de ipsa societate esse possunt super quibus omnibus prefatus massarius 

petiit ab hominibus dicte societatis ibidem congregatis sibi et dictis ministralibus 

sanum et  salubre  conscilium exiberi,  qui  digitur  placet  dicte  congregationi  et 

hominibus eiusdem in et super predictis deliberare, decrenere et firmare. Et in 

quo  conscilio  et  congregatione  sucesserunt:  Iacobus  ser  Petri  Zancardini, 

Iohannes Francisci  Chavacini, Anthonius quondam Ugolini de Rotis,  Iohannes 

Anthonii  de  Saragocia,  Montanarius  Martini  de  Montanariis,  Pergrinus 

Bertolomei  de  Rotis,  Thomas  Philippi  de  Zenzaninis,  Ieminanus  Iohanis  de 

Lanceis, Thomas Petri Lanfranchi Petenarius et Francischus ser Namis Fathie. Et 

arenghando in effectu una vocis  consenancia  consulerunt  quod predicta  posta 

procedat, ut superius lecta et scripta est et ea omnia fiant et plenarie obtineant 

firmitatem  prout  in  ea  superius  continetur  in  cuius  quidem  conscilii, 

congregatione et reformatione facto partito ad fabas albas et nigras per dictum 

massarium de consensu et  voluntate dictorum ministralium secundum formam 

statutorum dicte societatis,  hoc modo v(idelicet) quod illis quibus placet quod 

dicta procedat prout superius scripta et lecta est et habeat plenam firmitatem et ea 

omnia fiant  et  observentur et  prout in ea scripta sunt,  sint una pars et  ponant 

fabam albam. Et illis quibus predicta displicent et qui volunt contrarium fieri, sint 

alia pars et ponant fabam nigram. Et datis fabis albis et nigris hominibus in ipso 

conscilio et  congregatione exixtentibus per nuntios dicte societatis.  Et  deniuni 

ipsis fabis datis et restitutis per dictos homines ministralibus dicte societatis et per 

ipsos  ministrales  collectis  et  matriculis  placuit  ponentibus  fabas  albas,  qui 

voluerunt quod dicta posta procederet ut supra posita et scripta et quod omnia et  

singula suprascripta fiant  et  procedant,  prout superius scripta  sunt  qui  fuerunt 

numero  quadraginta  sex  volentes  vero  contrarium,  et  quibus  predicta 

displicuerunt  et  fabas  nigras  /  /  dederunt,  fuerunt  numero  duodecim.  Et  sic 

legiptime firmatum provisum et obtemtum fuit in congregatione predicta et inter 

homines ipsius societatis ibidem congregatis totam dictam societatem et corpus 

ipsius societatis representates quod dicta posta procedat et quod omnia fiant que 

et  prout  in ea  posta  superius scripta  sunt  et  quod ea omnia plenam obtineant  

roboris firmitatem.

a Segue cassato con linea orizzontale: pecunie.
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Acta et  reformata fuerunt  predicta omnia Bononie in capella Sancti  Vitis sive 

Sancti Remedii in domo societatis predicte in sala magna superiori dicte domus, 

presentibus:  Zacharia  Henrigipti  notarii,  Theucio  Michaelis  et  Petro  Iohanis 

ambobus nuntiis dicte societatis, testibus ad predicta vocata et rogata.

(S.T.)  Ego  Nerius  quondam  Floriani  olim  Iacobi  de  Paltrenibus,  publicos 

imperiali  et  comunis  Bononie  auctoritate  notarius  et  nunc  notarius  dicte 

societatis,  predictis  omnibus  interfui  et  ea  rogatusa scribere  predicta  publice 

scripssi, subscripssi.» 

La settima mano, appartenente al notaio  Iheseus quondam Nobilis viri de Floriani, 

compare alle cc. 35r e 35v integrando, approvando gli statuti e firmandosi a c.35v:

«Reperitur  in  quodam  libro  novissimarum  provisionum  comunis  Bononie  in 

camera  actorum  seu  archivio  publico  comunis  Bononie  existente  in  (di)cta 

provisio seu declaratio in hunc modu videlicet.

G. Gherius episcopus phancum Bononie etcetera, vicelegatus.

Cum  superioribus  diebus  exorta  seditione  inter  massarium  et  officiales  seu 

gubernatores societatis carpentariorum civitatis Bononie ex una et que plures ex 

hominibus societatis eiusdem ex altera delata ad nos fuerit  per ipsos homines 

querellatis, quod per prefatos massarium et officiales in gubernio societatis minus 

canonice  et  secusque  per  eorum  statuta  dispositum  sit  procedatur  in  multis 

contrafaciendo ipsis statutis non sine diminutione honoris dominorum regimini 

Bononie  presidentium et  cum non mediocri  preiudicio  et  damno  societatis  et 

hominum predictorum. Petitumque fuerit superinde a nobis opportune provideri 

cumque  nos  de  premissis  certam  notitiam  non  habentes  oraculo  vive  vocis 

rellegerimus  spectantos  equites  dominum  Virgilium  de  Poetis  et  dominum 

Augustinum de Marsiliis de Aurelium de Guidottis et Cornelium de Albergatis, 

omnes  de  numero  et  magistratu  magistrorum dominorum domini  quadraginta 

reformatorum status libertatis civitatis Bononie iniuncto eis negotio ut una cum 

magistro  domino  Vexilifero  iusticie  se  de  predictis  informarent  et  refferrent 

postea vero habita  per ipsos comissarios plena ac sufficienti informatione facta 

que nobis etiam in scriptis relatione perceperimus multos ab usus re vera in ipsius 

societatis gubernium et regimen contra ac preter statuta predicta introductos esse 

tam  in  officialium  creatione  que  in  modo  regendi  et  gubernandi  societatem 

a Segue cassato con linea orizzontale: scribi.
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predictam precipue cum duodecim exa hominibus eiusdem, ita callide inter se, se 

convenire seprehensi sint ut exclusis ceteris ferme omnibus hominibus societatis 

sibi ipsis solis rerum omnium per tractationem iam(o)du dum appropriarint omnia 

ad  sue  ipsorum  voluntatis  arbitrium  dirrigentes  officia  honoris  ac  salaria  et 

utilitates  ipsius  societatis  inter  se  partiendo  quae  cum  reliquis  hominibus 

communicari iure debent. Id quod potissimum seditioni causam dedit quodque 

nisi provideretur rumores et scandata inter ipsos homines excitare facile posset: id 

circo volentes huic malo salutarem ad hibere medelam accedere ad hoc consensu 

et  voluntate  prefatorum  magistrorum  dominorum  domini  quadraginta 

reformatorum  relationi  facta,  per  prefatos  commissarios  in  herrendo,  ut 

seditionum  et  rixarum  cause  omnes  de  medio  tollantur  et  societas  ipsa 

carpentariorum ęquo iure regatur et gubernetur et homines illius inter se pacifice 

vivant tenore presentium decernimus, statuimus et mandamus quod in regimine et 

gubernio  predictis  per  massarium  et  officiales  societatis  pro  tempore  et  per 

homines illius statuta eorum aliis eis concessa et legitimę approbata inviolabiliter 

observentur in posternum et firmiter observari perpetuo debeant tamquam bene et 

prudenter ordinata; et summa in omnibus eorum partibus adhibita consideratione 

proromulgata, hac tamen in ellectionibus massarii et sociorum eius pro tempore 

faciendis  moderatione  adiecta  quod  ubi  per  ipsa  statuta  dispositum est,  quod 

nemo ad officium massariatus elligi possit nisi sit etatis annorum trigintaquinque 

ad minus, et quod nemo pro sotio massarii assumatur qui annis triginta minor 

existat de cetero et in futuro sufficiat, et sic sufficere volumus et ordinamus ut is 

qui  in  massarium  elligendus  erit  habeant  annos  triginta  qui  vero  in  sotium 

massarii  annos  vigintiquinque  suarum  etatum  insuper  etiam  volumus  et 

ordinamus  quod  in  quibuscumque  futuris,  congregationibus  hominum  dicte 

societatis et in scrutiniis inter eos de et pro quacumque causa et negotio faciendis 

nullus ex iis quibus per statuta predicta / / scrutiniis homini inter esse licet fabbas 

dare possit,  nisi  ad minus annos quinque super viginti  natus sit  quodque unus 

solus tantum et non plures de eadem domo et familia in dictis scrutiniis fabbam 

dare  possit,  pretera  cum ex  forma  statutorum predictorum elligantur  quolibet 

semestri  de corporali  societatis decem homines, sub titulo consiliariorum dicte 

societatis,  qui  tamen  in  consiliis  et  expeditionibus  negotiorum  occurrentium 

eidem  societati  ex  quo  duodecim  homines  prefati  sibi  solis  gubernum 

appropriarunt ut iam dictum est nequaque amplius adhibiti sunt nec adhibentur 

a ex] in interlinea con segno di richiamo.
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neque  inter  sunt,  quod  quidem  non  satis  aequum  nec  decens  esse  videtur 

decernimus et  mandamus de consensu et  voluntate predictis quod durante hoc 

toto  primo  semestri  anni  presentis,  prefatis  duodecim  hominibus  omnis  sit 

inhibita  atque interdicta facultas et arbitrium gubernandi dictam societatem seu 

quicque  de  rebus  illius  concludendi,  terminandi  et  exeguendi  sive  expresso 

consensu  prefatorum  decem  consiliariorum,  qui  consulendi  officium  fideliter 

prestare et cetera dicere ac facere teneantur et debeant prout ex forma statutorum 

dispositum  est  finito  autem  presenti  semestri  dictorum  duodecim  omnis  sit 

prorsus finita facultas administrandi per se ipsos solos, res bona ac iura societatis 

qua facultate hactenus usi sunt, sed societas ipsa et homines illius restituantur et 

reponantur in eorum iustam et legiptima auctoritatis, possessionem quos ex nunc 

auctoritate officii  nostri  sic  restituimus ac  reponimus per  presentes eosque ad 

statuta societatis et predicte statutorum que ipsorum observantiam reiicimus in 

omnibus  et  per  omnia  prout  supradictum  est,  salvis  tamen  modificationibus 

supractis premissis, abusionibus ac aliis in contrarium facientibus non obstantibus 

quibuscumque etiam hiis de quibus hic forsari habenda fuisset mentio specialis 

vel expressa seu etiam que presentibus in seri debuissent quibus omnibus illa pro 

sufficienter  expressis  et  hic  insertis  habentes  nostro  proprio  motu  et  ex  certa 

nostra  scientia  ac  de  consensu  et  voluntate  predictis  specialiter  et  expresse 

derogamus et derogatum esse volumus et mandamus. 

Datum Bononie in palatio residentie nostre, sub impressione consueti nostri sigilli 

quo in similibus utimur anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo 

quigentessimo vigessimo quinto, die vero octavo mensis aprilis, pontificatus vero 

sanctissimi  in  Christo  patris  et  Domini  nostri,  domini  Clementis  divina 

providentia pape septimi, anno secundo.

G. viceligatus.

Supracta omnia processerunt de consensu et voluntate magistrorum dominorum 

dimini XL
TA reformatorum status libertatis civitatis Bononie, datum ut supra.

Ioannes Andreas Garisendus

Gal. Ariostus

Ego Ibeseus quondam nobilis viri  de Floriani de Aldrovandis, civis et notarius 

Bononie  et  nunc  notarius  officio  camere  actorum comunis  Bononie,  predicta 

omnia prout  in dicto libro inveni,  ita  ea fideliter  de verbo ad Xibum sumpsi, 

scripsi  et  exemplavi,  sub  anno  Domini  millesimo  quingentesimo  vigessimo 

quinto, indictione tertiadecima, die vigesimo septimo mensis maii».
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L'ottava  e  ultima  mano,  appartenente  al  notaio  della  camera  degli  atti  Franciscus  

quondam Antonii Comitis, si firma a c. 35v: